
 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

09 июля 2018 г.                              с.Шила                                             № 29-1 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Шилинского сельсовета  

Сухобузимского района Красноярского края 

 

В целях приведения Устава Шилинского сельсовета Сухобузимского 

района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 27, 29, 

63 Устава Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 

края, Шилинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Шилинского сельсовета Сухобузимского района 

Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1 в статье 5: 

- пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в 

порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи»; 

- дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в 

течение 10 дней с момента подписания в газете органов местного 

самоуправления «Ведомости органов местного самоуправления Шилинского 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 

ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА                № 16 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                       11 сентября 

БЕСПЛАТНО                                                                                             2018 года 



 

 

сельсовета», если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом 

или действующим законодательством»; 

1.2 Статью 6. Формы осуществления сельского самоуправления 

изложить в следующей редакции:  

Статья 6. Формы осуществления местного самоуправления 
Местное самоуправление осуществляется: 

 - непосредственно населением через референдумы, выборы, собрания 

жителей, избрание сельского старосты, иные формы в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также 

другие формы непосредственной демократии, не противоречащие 

Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам 

Красноярского края; 

 - органами местного самоуправления.  

1.3 Дополнить статьей 6.1. следующего содержания: 

«Статья 6.1. Сельский староста  

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, , 

назначается староста сельского населенного пункта. 

Староста сельского населенного пункта назначается представительным 

органом муниципального образования, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом. 

2. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим  

государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, 

не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно 

связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления; 

3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

3.1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы; 

3.2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3.3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 4 

года. 

5. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению представительного органа муниципального 

../../������������/Documents/���������%20�.�/������/RU0000R200303925


 

 

образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в 

случаях: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными  

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам 

решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте, охраны 

общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций; 

2)  взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также 

содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от 

органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и обнародовании их результатов в 

сельском населенном пункте; 

5) О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании 

граждан, проводимом на закреплѐнной территории». 

1.4 пункт 9 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 



 

 

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 

территории поселения в соответствии с указанными правилами.»; 

1.5 подпункт 20 пункта 1 статьи 7 исключить. 

1.6 пункт 1 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его 

полномочия временно до вступления в должность вновь избранного главы 

осуществляет заместитель Главы сельсовета. В случае если заместитель 

главы сельсовета отсутствует или не назначен, указанные полномочия 

исполняет уполномоченный муниципальный служащий по решению Совета 

депутатов.»; 

1.7 подпункт 2 пункта 1 статьи 27 исключить; 

1.8 пункт 1 статьи 27 дополнить подпунктом 13 следующего содержания: 
«13) Утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования»; 

1.9 пункт 1статью 27 дополнить подпунктом 14  следующего содержания: 
«14) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования.»; 

1.10 пункт 1 статьи 27 дополнить подпунктом 15  следующего 

содержания:  
«15) установление порядка ведения перечня видов муниципального контроля 

и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление»; 

1.11 подпункт 3 пункта 1 статьи 33 исключить; 

1.12 в статье 33.1: 

- подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2) разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, 

утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти 

Красноярского края, административных регламентов осуществления 

регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по 

осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. 

Разработка и принятие указанных административных регламентов 

осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Красноярского края;»; 

- подпункты 3, 4 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«3) выдача предписание юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков 

их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 

причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 



 

 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и 

юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных 

федеральными законами; 

4) принятие  мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 

фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные 

нарушения, к ответственности.» 

1.13 в статье 43: 

- подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«3) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и 

застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, 

проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 

проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения 

одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»; 

- пункт 2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: «Проект 

стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования»; 

- дополнить подпунктом 6 следующего содержания: «Особенности 

проведения публичных слушаний определяются нормативным правовым 

актом сельского Совета депутатов. Особенности проведения публичных 

слушаний по вопросу, предусмотренному пунктом 3 части 2 настоящей 

статьи, определяются нормативным правовым актом сельского Совета 



 

 

депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной 

деятельности.»; 

1.14 абзац первый пункта 3 статьи 46.1 изложить в следующей редакции: 

«3. Шилинский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и 

учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе 

межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения сельсовета.»; 

1.15 в подпункте 1.1 пункта 1 статьи 55 слова «, регулирующими  

материально-техническое и организационное обеспечение, локальными 

нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации» исключить; 

1.16 подпункт 2 пункта 1 статьи 56 изложить в следующей редакции: 

«2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;»; 

 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на члена комиссии по 

правовым и экономическим вопросам Малкова А.Г. 

 

3. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной 

регистрации. 

 

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в печатном 

средстве массовой информации  «Вестник органов местного самоуправления 

Шилинского сельсовета», после его государственной регистрации 

 

      

Председатель  

сельского Совета депутатов 

 

___________И.А.Толстопятов 

 

Глава  

Шилинского сельсовета  

 

_____________З.М.Зверева 

 

                               



 

 

 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 

31.08.2018  с. Шила      №32 

 

О внесении изменений в 

распоряжение № 3 от 17.01.2018 

«Об утверждении плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции в администрации 

Шилинского сельсовета на 2018 

год» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Указа 

Президента РФ от 29.06.2018 № 378, руководствуясь уставом Шилинского 

сельсовета Сухобузимского района, 

1. Приложение к распоряжению № 3 от 17.01.2018 «Об утверждении плана 

мероприятий по противодействию коррупции в администрации Шилинского 

сельсовета на 2018 год» изложить в новой редакции. 

2. Опубликовать распоряжение в Вестнике органов местного самоуправления 

Шилинского сельсовета. 

3. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания. 
 

  

Глава 

Шилинского сельсовета                 З.М. Зверева 



 

 

Приложение к распоряжению  

администрации Шилинского  
сельсовета № 32 от 31.08.2018 

 
ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции  

в администрации Шилинского сельсовета  

на 2018 год 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Ответственный Сроки исполнения 

1 Комплекс организационных мер по противодействию коррупции 
1.1 Обеспечение действенного 

функционирования комиссии по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов 

Председатель 
комиссии 

постоянно 

1.2 Размещение необходимой 

информации на официальном сайте 

администрации Сухобузимского 

района на странице администрации 

Шилинского сельсовета 

Должностные лица 

администрации 
Постоянно 

1.3 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции в администрации 

Шилинского сельсовета на 2018 год 

Зам. главы 
сельсовета 

1 квартал 2018 года 

1.4 Обеспечить принятие мер по 

обеспечению эффективности 

контроля за соблюдением лицами, 

замещающими должности 

муниципальной службы требований 

законодательства Российской 

Федерации о противодействии 

коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов, в том числе за 

привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их 

несоблюдения 

Глава сельсовета 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постоянно 

1.5 Обеспечить принятие мер по 

повышению эффективности 

кадровой работы в части , 

качающейся ведения личных дел 

лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, в том числе 

контроля за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении 

на такую службу, об их 

Глава сельсовета 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постоянно 



 

 

родственниках и свойственниках в 

целях выявления возможного 

конфликта интересов 

 
 
 

2. Комплекс мероприятий по организации правовой экспертизы правовых актов и их 
проектов на коррупционность 

2.1 Организация и проведение 

антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных 

правовых актов администрации 

сельсовета и их проектов, проектов 

решений представительного органа 

Зам.главы 
сельсовета 

Постоянно 

2.2 Организация работ по 
предоставлению правовых актов 
Красноярского края 

Зам.главы 
сельсовета 

Два раза в месяц 

2.3 Подготовка проектов 

муниципальных правовых актов 

администрации Шилинского 

сельсовета, направленных на 

исполнение Федерального закона « 

О противодействии коррупции» и 

других нормативных правовых актов 

Российской Федерации по вопросам 

противодействия коррупции 

Зам. главы 
сельсовета 

постоянно 

3. Осуществление внутренней экспертизы коррупционных рисков администрации 

Шилинского сельсовета 
3.1 

: 

Проведение проверок по 

соблюдению муниципальными 

служащими запретов и ограничений, 

установленных ФЗ от 02.03.2007 № 

25 ФЗ. «О муниципальной службе в 

РФ» 

Зам. главы 
сельсовета 

Постоянно 

3.2 Проведение проверок достоверности 

представляемых муниципальными 

служащими сведений о доходах, 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

Зам. главы 
сельсовета 

По результатам 

ежегодно 

представляемых 

сведений о доходах, 

имуществе и 

обязательствах 

имущественного 

характера 
3.3 Проведение проверок по 

соблюдению муниципальными 

служащими общих принципов 

служебного поведения 

Комиссия 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению 

муниципальных 

служащих 

администрации 

Шилинского 

сельсовета и 

урегулированию 

конфликта 

интересов 

По мере 

поступления 

информации о 

нарушениях 

муниципальными 

служащими общих 

принципов 

служебного 

поведения 



 

 

4. Антикоррупционное образование 
4.1 Подготовка и размещение в « 

Вестнике органов местного 

самоуправления Шилинского 

сельсовета» публикаций по 

вопросам борьбы с коррупцией. 

Зам. главы 
сельсовета 

Постоянно 

4.2 Обеспечить ежегодное повышение 

квалификации муниципальных 

служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие 

в противодействии коррупции 

Глава сельсовета 
 
 
 
 
 

Постоянно 

4.3 Обеспечить обучение 

муниципальных служащих, впервые 

поступивших на муниципальную 

службу для замещения должностей, 

включенных в перечни, 

установленные нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, по образовательным 

программам в области 

противодействия коррупции 

Глава сельсовета 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постоянно 

5. Оптимизация системы закупок для муниципальных нужд 

5.1 

 

Осуществление контроля за 

соблюдением заказчиком, 

специалистом, уполномоченным на 

осуществление функции по 

размещению муниципальных 

заказов, законодательства РФ и 

иных нормативных правовых актов 

РФ о размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд. 

Главный бухгалтер 

Зам.главы 

сельсовета 

Постоянно 

5.2 Проведение анализа результатов в 

сфере размещения заказов для 

муниципальных нужд, закупочных и 

средне-рыночных цен на товары, 

(работы, услуги) по заключаемым 

договорам (контрактам) для 

муниципальных нужд. 

Отслеживание эффективности 

бюджетных расходов при 

проведении закупок для 

муниципальных нужд 

Главный бухгалтер 

Зам.главы 

сельсоветаа 

Ежеквартально до 1 

числа месяца, 

следующего за 

отчетным периодом 

6. 
Антикоррупционная пропаганда и информирование населения Шилинского 

сельсовета о реализации государственной политики в области противодействия 

коррупции в Шилинском сельсовете 

6.1 Анализ обращений граждан на 

предмет наличия в них информации 

о фактах коррупции со стороны 

муниципальных служащих. 

зам. главы I квартал 2018 



 

 

Принятие по результатам анализа 

организационных мер, 

направленных на предупреждение 

подобных фактов 
6.2 Размещение информации о 

противодействии коррупции в 

Администрации Шилинского 

сельсовета, разъяснений населению 

порядка предоставления 

муниципальных услуг(функций) в 

средствах массовой информации - 

Вестник органов местного 

самоуправления Шилинского 

сельсовета. 

Зам. главы Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ВЕСТНИК 

ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Администрация 

Шилинского 

сельсовета и 

Шилинский 

сельский Совет 

депутатов  

ИНН 2435002222 

Ответственный за 

выпуск: 

П.В Меньшенин, 

Зам. главы 

администрации 

 

Отпечатана в 

Администрации 

Шилинского сельсовета, 

663051, Красноярский 

край, Сухобузимский 

район, с. Шила, ул. Ленина 

75, 

ИНН 2435002222, 

Тираж 900 экз. 


